Na primeira etapa do PNRF os PERF deveriam solicitar o financiamento da cirurgias eletivas
relacionadas na Portaria GM/MS nº 237, de 8 de março de 2023, alterada em 09/03/2023.

Desta forma foram alocados 300 milhões de reais para o programa, nesta primeira fase, dos quais o
estado de São Paulo recebeu o montante de R$ 131.210.336,53 (cento e trinta e um milhões, duzentos e
dez mil, trezentos e trinta e seis reais e cinquenta e três centavos) sendo que, para a Secretaria Estadual
de Saúde foram destinados R$ R$94.403.447,37 para execução do Plano através dos serviços de
saúde de gestão estadual.

 

Simão Pedro

COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO DE SAÚDE